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mer almindelig jordforurening, vil naturligvis også 
blive foretaget. 

13.3. Beredskabsmæssige forhold 
Mens de nukleare anlæg på Risø var i drift, har både 

ansvaret for det interne helsefysiske beredskab (fore- 
byggelse af eventuelle uheld på de nukleare anlæg ale- 
ne med konsekvenser inden for Risø-området) og an- 
svaret for opgaver i det landsdækkende atombered- 
skab under Beredskabsstyrelsen (varetagelse af funk- 
tioner ved eventuelle uheld på de nukleare anlæg med 
konsekvenser uden for Risø-området eller uheld på 
udenlandske nukleare anlæg) ligget hos Risø. 

Disse funktioner vil blive opretholdt ved en dekom- 
missionering med en delvis ændret ansvarsfordeling. 
Under forudsætning af de nukleare tilsynsmyndighe- 
ders godkendelse vil ansvaret for det førstnævnte be- 
redskab således overgå fra Risø til DD, idet Risø dog 
fortsat vil stille personale til rådighed f.eks. til en 
vagtordning for helsefysikere. Også portvagtfunktio- 
nen vil fortsat henhøre under Risø. 

Ansvaret for opgaver i det landsdækkende atombe- 
redskab forbliver på Risø også efter en overdragelse af 
ansvaret for de nukleare anlæg fra Risø til DD. DD vil 
dog stille personale til rådighed f.eks. til evt. målinger 
af stråling og radioaktivitet uden for Risø-området. 

13.4. Miljømæssige konsekvenser af valg af tidsmæs- 
sigt scenario 

Som oven for nævnt fandt Videnskabsministeriet 
det vigtigt at få vurderet, om der var miljømæsige for- 
skelle i de forskellige tidsmæssige dekommissione- 
ringsscenarier, som kunne have betydning for det en- 
delige valg af scenario. Risø og VVM-redegørelsen 
har konkluderet, at dette ikke vil være tilfældet. For 
det første er der forventeligt kun en marginal forskel 
på den stråling, som personalet vil blive udsat for. For 
det andet er der ingen forskel på de potentielle doser 
fra eventuelle drift- og udslipsuheld, som befolknin- 
gen udsættes for. Dette p.gr.a. den store dominans af 
langlivede radioaktive stoffer i dosisbilledet. For det 
tredje ændres mængden af radioaktivt affald ikke væ- 
sentligt ved at udstrække dekommissioneringen over 
længere tid, da koncentrationerne i affaldet nok vil 
være lavere, men fortsat ligge over frigivelseskoncen- 
trationerne. 

14. Det landsdækkende atomberedskab 
I medfør af beredskabsloven, jf. LBK nr. 912 af 2. 

oktober 2000, fastsætter indenrigs- og sundhedsmini- 
steren regler for redningsberedskabets organisation i 
tilfælde af uheld i de nukleare anlæg, herunder for red- 

ningsberedskabets virke i forhold til de øvrige myn- 
digheder, der indgår i beredskabet. Det overordnede 
ansvar for planlægningen og ledelsen af dét landsdæk- 
kende atomberedskab inden for redningsberedskabet 
blev i 1988 delegeret til Beredskabsstyrelsen. 

Som indehaver gennem 40 år af de eneste danske 
nukleare anlæg i drift har Risø i sagens natur haft en 
ganske særlig forpligtelse i forhold til deltagelse i det 
landsdækkende atomberedskab. F.eks. fremgår det af 
Beredskabsstyrelsens »Plan for det landsdækkende 
atomberedskab«, 2001, at der på Risø oprettes en tek- 
nisk beredskabstjeneste, der får til formål at bistå den 
centrale beredskabstjeneste. Endvidere har Danmark 
indgået bilaterale aftaler med en række nabolande om 
varsling i tilfælde af atomkraftuheld. Det indebærer 
f.eks. etableringen af et permanent målesystem med 
11 landsdækkende målestationer. Risø er i den forbin- 
delse ansvarlig for drift og overvågning af dette måle- 
system. 

Dekommissioneringen af de nukleare anlæg på 
Risø påvirker ikke de generelle forpligtelser, som 
Risø har i forhold til beredskabet f.eks. ved uheld på 
udenlandske reaktorer. Dette fremgår også eksplicit af 
strategien for det nye Risø (eksklusive de nukleare an- 
læg) fra 2001. 

III Forhold vedrørende slutdeponering af 
radioaktivt affald 

15. Behovet for slutdeponering af dansk radioaktivt 
affald 

Der er i dag her i landet radioaktivt affald og andet 
materiale fra 40 års drift af nukleare anlæg, gennem- 
førelse af forskningsprojekter på Risø samt fra andre 
brugere af radioaktivt materiale (primært sundheds- 
sektoren og industrien). En dekommissionering af de 
nukleare anlæg på Risø vil indebære yderligere af- 
faldsmængder. Dertil kommer, at der også fremover 
løbende vil fremkomme radioaktivt affald fra sund- 
hedssektoren og industrien. De eksisterende mængder 
radioaktivt affald på Risø samt de mængder, som for- 
ventes produceret ved en dekommissionering, er be- 
skrevet i Bilag A, hvortil der generelt skal henvises. 

Da Folketinget den 21. december 1955 med vedta- 
gelsen af Lov om en atomenergikommission god- 
kendte, at der skulle foregå nukleare aktiviteter i Dan- 
mark, indebar dette også en accept af produktion af ra- 
dioaktivt affald. Ved at fremme en dekommissione- 
ring løfter man ansvaret for at rydde op efter disse nu- 
kleare anlæg. 

En igangsættelse af dekommissioneringen af de nu- 
kleare anlæg på Risø er ikke betinget af, at der er truf- 
fet beslutning om slutdeponering af radioaktivt affald, 


